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مصرف گاز خانگی رکورد زد
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از ثبت مصرف ۶۴۱ میلیون 
مترمکعب گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز یکشنبه 
( خبر داد.  سیدحسن موسوی با بیان اینکه این مقدار  )۲۵ آذر
رکورد تازه ای در سال ۱۴۰۳ است، اظهار کرد: ۸۵۷ میلیون 
مترمکعب گاز شیرین دیروز )یکشنبه، ۲۵ آذر( به شبکه سراسری 
، ۶۴۱ میلیون مترمکعب گاز در  تحویل شده است. از این مقدار
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شد که ۷۵ درصد از 
کل گاز تزریقی به شبکه را شامل می شود و رکورد تازه ای در مصرف 
گاز در این بخش برای سال ۱۴۰۳ ثبت شد.  طبق اعلام شانا، وی 
گفت: مقدار گاز مصرف شده بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
در روز گذشته نسبت به مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش 

یافته است. 

تمامی گمرکات مرزی فعال هستند
گمرک ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد: تمامی گمرکات مرزی 
در کشور فعال هستند و در گمرکات استان های تعطیل هم که 
در استان های غیر مرزی قرار دارند برای تداوم خدمت رسانی 
کشیک برقرار است.  فعالیت گمرکات مرزی و برقراری کشیک ها 
در گمرکات کشور با هدف تداوم فعالیت ها در حوزه تجارت 
خارجی به ویژه در بخش صادرات، تأمین مواد اولیه واحدهای 
تولیدی، ماشین آلات خط تولید و ترخیص کالاهای اساسی مورد 
نیاز مردم در روزهای تعطیل انجام گرفته است.  در این اطلاعیه 
آمده است: لازم است همکاران در گمرکات اجرایی در جهت 
عدم توقف تشریفات امور گمرکی کالاهای صادراتی، ترانزیتی و 
وارداتی به خصوص کالاهای اساسی، مواد اولیه و ماشین آلات 
خط تولید واحدهای تولیدی، دارو و مواد اولیه دارویی ضمن 
تداوم خدمات رسانی در گمرکات مرزی و برقراری کشیک، به ارائه 

خدمات به مراجعان اقدام کنند. 

توزیع روزانه سوخت رکورد زد
گفت:  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
کنون با رکوردی  با احتساب بنزین و دیگر فرآورده ها، هم ا
بی سابقه روزانه بیش از ۳۲۰ میلیون لیتر فرآورده در کشور توزیع 
می شود.  کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
، ۱۵۳ میلیون  فرآورده های نفتی اظهار کرد: روز شنبه ۲۴ آذر
لیتر نفت گاز در کشور توزیع شده که از این مقدار بیش از ۵۲ 
میلیون لیتر آن به نیروگاه های کشور و مابقی به بخش های 
حمل ونقل، کشاورزی، صمت و راه و شهرسازی اختصاص 
یافته است.  وی تصریح کرد: آذر امسال به طور میانگین روزانه 
کشور  حدود ۱۲۳ میلیون لیتر بنزین در بخش حمل ونقل 
توزیع شده که با احتساب دیگر فرآورده های توزیعی در کشور 
ازجمله نفت سفید روستایی، سوخت هواپیما، گاز مایع و 
نفت کوره این مقدار به مجموع روزانه ۳۲۰ میلیون لیتر رسیده 
است.  مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با اشاره 
به حجم عملیات گسترده توزیع روزانه این حجم بی سابقه 
فرآورده در کشور گفت: همکاران من به صورت شبانه روزی در 
مبادی توزیع و تولید در تلاش هستند عملیات سوخت رسانی 
به بخش های مختلف صنعتی و خانگی لحظه ای متوقف 
نشود.  ویس کرمی از هموطنان، مسئولان و نخبگان خواست 
« مدیریت بهینه سوخت  با پیوستن به »پویش ۲ درجه کمتر
در شرایط فعلی را در اولویت قرار دهند.  وی همچنین از ثبت 
رقم بی سابقه توزیع و تحویل بیش از ۷۴ میلیون لیتر سوخت 
مایع نیروگاهی در روزهای گذشته خبر داد و گفت: این مقدار 
که  ۷۱ میلیون لیتر بوده  به صورت میانگین در آذر حدود 
در مقایسه با آذر پارسال )۱۴۰۲( ۲۷ درصد رشد یافته است.   
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران یکی از 
دلایل افت ذخایر سوخت نیروگاهی را اجازه استفاده نکردن 
از مازوت در فاصله ماه های خرداد تا مهر سال ۱۴۰۳ و به تبع 
آن برداشت نفت گاز بیشتر از ذخایر اعلام کرد و گفت: این در 
گر روزانه ۱۰ میلیون لیتر نفت کوره بیشتر در  حالی است که ا
نیروگاه های کشور در این مدت مصرف می شد، سطح ذخایر 
نفت گاز نیروگاهی کشور به همنظور مصرف در زمستان حدود 

۱. ۵ میلیارد لیتر افزایش می یافت. 

قیمت نفت کاهش یافت
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۰ سنت 
معادل ۰. ۴ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و ۹۹ سنت در هر بشکه 
رسید.  به گزارش رویترز قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه 
گران، به سودگیری پرداخته و منتظر  بازار آسیا که معامله 
نشست سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا بودند، از بالاترین 
رکورد خود در چند هفته گذشته عقب نشست و کاهش یافت.  
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۰ سنت 
معادل ۰. ۴ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و ۹۹ سنت در هر بشکه 
رسید. شاخص نفت آمریکا در معاملات روز جمعه، به بالاترین 
حد از هفتم نوامبر صعود کرده بود.   نگرانیها نسبت به اختلال 
عرضه در پی تشدید تحریم های آمریکا علیه صادرکنندگان 
کاهش قیمت نفت را در معاملات روز  بزرگی نظیر روسیه، 
، تحلیلگر بازار شرکت ای  جاری محدود کرد.  تونی سایکامور
جی درباره روند بازار گفت: پس از رشد بیش از ۶ درصدی در 
هفته گذشته و با حرکت نفت به سمت رکورد بالای اخیرش، 
احتمال کمی سودگیری داده می شد. وی افزود: قیمت نفت با 
تحریم های جدید اتحادیه اروپا بر نفت روسیه در هفته گذشته 
و انتظارات برای تشدید تحریم های آمریکا علیه اعضای اوپک 
پلاس، تقویت شد.  جانت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا، روز 
جمعه، به رویترز گفت: آمریکا به دنبال تحریم های بیشتر علیه 
نفتکش های »ناوگان سایه« است و تحریم بانک های چینی را 
رد نمی کند، زیرا به دنبال کاهش درآمد نفتی روسیه و محدود 
کردن دسترسی به منابع خارجی برای تامین جنگ روسیه در 
اوکراین است.  به گفته تحلیلگر شرکت ای جی، قیمت نفت 
همچنین با کاهش نرخ بهره از سوی بانک های مرکزی کانادا، 
خ  اروپا و سوئیس در هفته گذشته و انتظارات برای کاهش نر
بهره توسط فدرال رزرو آمریکا در هفته جاری، حمایت شد. 
انتظار می رود فدرال رزرو در نشست ۱۷ تا ۱۸ دسامبر خود، نرخ 
بهره را یک چهارم درصد کاهش دهد. همچنین این نشست 
خ بهره  به درک دیدگاه مقامات فدرال رزرو درباره کاهش نر
خ بهره  در سالهای ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ کمک خواهد کرد.  کاهش نر

می تواند رشد اقتصادی و تقاضا برای نفت را افزایش دهد.

اخبار

ثبات بازار تخم مرغ 

یک مسئول صنفی گفت: اقدامات انجام 
، در  غ از تولید تا بازار شده در بحث تخم مر
۳ سال گذشته منجر به ثبات این بازار شد. 
گردهمایی   ۱۴۰۳ آذر   ۲۵ یکشنبه  روز 
غ تخم گذار با حضور  واحدهای فعال مر
امور  معاون  اد  نژ حسن  محمدابراهیم 
از  کشاورزی و جمعی  وزارت جهاد  دام 
مدیران بخش خصوصی از سوی اتحادیه 
شد.   برگزار  میهن  مرغداران  مرکزی 
هیات مدیره  رئیس  کاشانی،  حمیدرضا 
اتحادیه مرکزی مرغداران میهن در این 
گذشته  ۴ ماه  ۳ تا  گفت: در  گردهمایی 
روزهای سختی داشتیم. از دی ۱۴۰۱ که 
گذاشته  بازار بر عهده اتحادیه  تا  تولید 
شد اجازه ندادیم نه مصرف کنندگان و نه 
تولیدکنندگان ناراضی باشند.  وی درباره 
اقدامات در تولید و صادرات، افزود: زمانی 
بود که دارو در بازار بود که اقدام به واردات 
شد، به طوری که در ۶ ماه گذشته در بازار 
ریزمغذی ها و دارو ثبات برقرار بود.  کاشانی 
ادامه داد: سال ۱۳۹۹ واردکننده بودیم 
و در سال ۱۴۰۰ اتحادیه برای برنامه ریزی 
سال ۱۴۰۱ ناچار شدیم جوجه یک روزه 
غ گذار وارد کند. البته بسیار انتقاد  تخم مر
شد، اما همین مدیریت سبب شد تا بازار 
غ سال ۱۴۰۱ به ثبات رسید.  وی  تخم مر
ما  ذرت  و  سویا  تأمین  در  کرد:  تصریح 
بیش ترین سهم را داریم و تولیدکننده ی 
احساس کمبود نهاده نداشت. ضمن اینکه 
اتحادیه مرغداران میهن و انجمن صنفی 
تولیدکننده جوجه یک روزه ایستادند تا 
تأسیس شد. واردکنندگان مخالف بودند 
و اعتراض داشتند، اما تشکل ها ایستادگی 
کردند تا نهاده ها سیستمی از طریق بازارگاه 
توزیع شود.  این مسئول صنفی در ادامه 
غ مادر اشاره کرد  سخنان خود به تأمین مر
و گفت: ۳ تشکل اتحادیه مرکزی مرغداران 
روزه  یک  جوجه  صنفی  انجمن  میهن، 
کنار هم بودند و  غ نطفه دار  و تخم مر
غ مادر پوشش داده شد.  نیازمندی به مر
غ اجداد وارد و به  علاوه بر اینکه ۲ گله مر
موجودی کشور افزوده شد در حالی که 
پیش از این تأمین ۸۳ درصد جوجه در 

اختیار دو شرکت بود.  
کاشانی با بیان اینکه اقدامات انجام 
تضمین کننده  گذشته  سال   ۳ در  شده 
امنیت غذایی کشور بود، تصریح کرد: شب 
غ افزایش یافت  خ تخم مر عید سال ۱۴۰۱ نر
که با مدیریت تشکل روزانه ۹۰۰ تن تخم 
استان ها  سهمیه بندی  اساس  بر  غ  مر

توزیع شد تا آرامش به بازار برگردد. 
مرکزی  اتحادیه  هیات مدیره  رئیس 
مرغداران میهن در پایان با اشاره به ثبات 
غ در ۳ سال گذشته، یادآور  بازار تخم مر
شد: در امر صادرات هم بازارهای هدف 
کیلوگرم  از هر  رصد می شود تا قیمت ها 
حدود ۶۵ هزار تومان پایین تر نیاید تا درآمد 

ارزی کشور با نرخ مناسب انجام شود. 

افزایش شاخص بورس
روند صعودی  ادامه  بازار سرمایه در 
خود، دیروز نیز رشد کرد، اما اغلب نمادها 
از مثبت به منفی گرایش داشتند؛ با این 
 ۳۳ کل با افزایش حدود  حال شاخص 
هزار واحد به رقم دو میلیون و ۶۸۶ هزار 
واحد رسید. به گزارش ایسنا، بازار بورس در 
بیست و ششمین روز از سومین ماه پاییز 
رشد کرد. امروز شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۳۳ هزار و ۲۷۱ واحد رشد 
کرد و به رقم دو میلیون و ۶۸۶ هزار و ۶۸۸ 
واحد رسید. روز دوشنبه شاخص هم وزن 
اما ۱۶۱۹ واحد کاهش داشت و در عدد 
۸۴۴ هزار و ۱۵۲ واحد ایستاد. در سومین 
روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۵۰ 
عدد و سهام منفی ۱۸۶ عدد بود. به طور 
کلی بازار ۱.۲۵ درصد افزایش داشت. روز 
دوشنبه حدود ۷۰۹ هزار فقره معامله به 
ارزش بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان در بازار 
سهام انجام شد. فارس، فملی و فولاد به 
ترتیب بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
کنش نیز  بورس داشتند. از نمادهای پرترا
می توان به ذوب، وبملت و شتران اشاره 
کرد. روز ۲۶ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس 
ایران نیز حدود ۱۰ واحد افزایش یافت و به 

۲۵ هزار و ۸۴۶ واحد رسید.
تعداد معاملات دیروز فرابورس بیش از 
۳۴۱ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه 
۲۳۸ هزار میلیارد تومان بود. کگهرو فجهان 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس 
کرد.  ایجاد  اثر منفی  بپاس  اما  داشتند 
کنش  ، کربن و فزر هم از نمادهای پرترا خاور

بودند.

آرمان ملی– صدیقه بهزادپور: رفع ناترازی بنزین و مشکلات 
پیرامون آن که با وجود افزایش قیمت همه محصولات و خدمات 
هنوز عملیاتی نشده و باعث ایجاد ناترازی در تامین منابع مالی 
مورد نیاز برای واردات بخشی از بنزین مورد نیاز کشور گردیده، 
از جمله چالش ها و دغدغه هایی است که مدت هاست در صدر 
اخبار رسانه ها و اظهارنظر مسئولین در سطوح مختلف، قرار گرفته 
کید رئیس جمهور بر افزایش قیمت بنزین از سوی برخی از  است. تا
کارشناسان و نمایندگان مجلس با توجه به حساسیت های جامعه 
کم بر جامعه با مخالفت هایی  و همچنین شرایط خاص فعلی حا
روبه رو شده است و به نظر می رسد حداقل تا پایان سال جاری 
منتفی باشد. این گروه معتقدند، که شرایط فعلی برای اجرای 
اصلاح قیمت بنزین مناسب نیست، آنها به حساسیت جامعه و 
وضعیت اقتصادی کنونی اشاره می کنند و بر لزوم بررسی دقیق تر 
کید دارند. به این ترتیب  و زمان بندی مناسب برای این اقدام تأ
برخی از صاحب نظران بر این باورند، اصلاح سیستم حمل و نقل، 
بهبود زیرساخت ها در این حوزه و همچنین تغییرات اساسی در 
تولید کمی و کیفی خودروها به عنوان اصلی ترین عامل در آلودگی 
هوا و مصرف بنزین غیراستاندارد و صدور مجوز واردات می تواند 
به حل این معضل در کوتاه مدت کمک کند تا در گام های بعدی 
نسبت به اصلاح قیمت بنزین و راهکار افزایش قیمت تدریجی آن 
بیندیشیم. به اعتقاد تحلیلگران، به نظر می رسد که برای حل 
ناترازی بنزین و مشکلات پیرامون آن، نیاز به یک رویکرد جامع 
و تدریجی وجود دارد. اصلاح قیمت بنزین رویکردی ضروری 
و مطلوب به نظر می رسد که باید پس از آماده کردن تدریجی 
جامعه و افزایش نظارت ها به منظورجلوگیری از افزایش قیمت 
بنزین اجرایی شود و در عین حال، اقدامات مؤثری برای بهبود 
زیرساخت ها و کاهش مصرف نیز در دستور کار قرار گیرد، آنگاه 
این رویکرد می تواند مصالح خُرد و کلان جامعه را تامین و به حفظ 
آرامش در جامعه کمک کند. از این رو با محمود جامساز، تحلیلگر 
اقتصادی گفت وگو کرده ایم که ماحصل آن را در ذیل مشاهده 

می فرمایید. 
   ناترازی بنزین یکی از چالش های اصلی کشور است که 
از یکسو تامین ارز مورد نیاز برای خرید این فرآورده برای نیاز 
داخلی را با مشکل مواجه کرده است، از سوی دیگر عدم 
تناسب بین مصرف و تولید به دلایل مختلف نیز کشور را 
چالش هایی چون آلودگی هوا، قیمت گذاری و... روبه رو کرده 

است. راهکار چیست؟
به باور من ۳ راه حل برای حل مشکل ناترازی بنزین وجود 
دارد، راه حل کوتاه مدت و البته موقت و راه حل های میان مدت 
و بلندمدت. راه حل کوتاه مدت برای رفع سریع ناترازی مصرف 
بنزین، واردات بنزین است، مشروط بر اینکه نگاه دولت برای 
رفع ناترازی از طریق اقدامات میان مدت و بلندمدتی باشد که 
واردات را تقلیل و به صفر رساند، ضمن آنکه در فرآیند واردات 
از مداخلات رانتی  و ورود سودجوها در صحنه در این تجارت 
جداً جلوگیری به عمل  آید و صرفاً به عنوان یک راه حل موقتی و 
کوتاه مدت مورد استفاده قرار گیرد. اما متاسفانه عده ای تصمیم 
دارند سیاست های قیمتی را در پیش بگیرند یعنی قیمت بنزین 
را افزایش دهند تا مصرف در کوتاه مدت کاهش یابد و ناترازی رفع 
شود. یکی از عللی که سیاستگذاران در مورد ارزانی بنزین ذکر 
می کنند و قائل به افزایش قیمت هستند، ثابت ماندن قیمت 

کنون در مقابل میانگین متوسط رشد سالیانه  بنزین از سال ۹۸ تا
بیش از ۴۰ درصدی تورم است، اما این امر هم باید درنظر گرفته 
کنون، چه کسانی و یا چه عواملی اسباب بروز  شود که از آن سال تا
و ظهور تورم را فراهم کردند. پاسخ روشن است دولت های قبلی 
در اقتصادهای تورمی با تورم زندگی می کنند، در حقیقت حیات 

برخی از آن دولت ها و نظام بانکی با تورم گره خورده است. 
   به نظر شما آیا افزایش قیمت بنزین متناسب با افزایش 
کنون بوده است؟  قیمت دیگر اقلام از سال های گذشته تا
راهکار تراز کردن این فرآیند در حال حاضر با توجه به استپ 

قیمتی بنزین در سال های قبل چیست؟
گرچه همه خدمات عمومی نظیر آب و برق و گاز و پست و بلیت 
اتوبوس و مترو و امثالهم افزایش یافته اند، اما همین طور مالیات ها 
گاهی جامعه افزایش یافته  و عوارض و... با اطلاع یا بدون اطلاع و آ
و در برخی موارد روند افزایشی بیش از تورم داشته است، و از سوی 
دیگر تورم ناشی از حجم نقدینگی روزافزون در بخش های غیرمولد 
نفس جامعه را سنگین کرده، اما قطعا اعمال سیاست قیمتی در 
مورد بنزین که به سرعت بر قیمت همه کالاها اثر می گذارد و علاوه 
بر افزایش سطح عمومی قیمت ها، از رشد تولید ناخالص داخلی 
نیز می کاهد منطقی و به نفع دولت نیست، این سیاست، تکرار 
تجربه شکست خورده ای است که پیش از این با افزایش ۲ تا ۳ 
برابری قیمت بنزین اجرا شد و نه تنها کاهشی در مصرف ایجاد 
نکرد بلکه پس از یکی دوسال به افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی مصرف 
انجامید، ضمن آنکه افزایش قیمت بنزین بسیار حساسیت برانگیز 
کنش اعتراضی  است و به نارضایتی های عمومی دامن می زند، وا
شدید جامعه در آبان ۹۸ که جرقه آن با افزایش قیمت بنزین زده 
شد و منجر به بروز فجایع انسانی و مالی گردید هنوز از یادها نرفته 
است و به نظر می رسد افزایش یکباره آن در شرایط کنونی تکرار 
آن به مصلحت هیچکس نیست، لذا این گزینه با هدف کاهش 

مصرف بنزین فعلاً بهتر است کنار گذاشته شود. 
   دلیل اصلی ناترازی بنزین در حال حاضر چیست و با توجه 
به شرایط کنونی و امکان عدم اجرای افزایش قیمت بنزین، چه 
راهکاری برای تراز کردن بنزین و کاهش فشار تامین منابع ارزی 

برای واردات وجود دارد؟ 
مصرف  افزایش  بنزین  ناترازی  دلایل  مهم ترین  از  یکی   
خودروهای کهنه و فرسوده است که ۳۰ تا ۴۰ درصد بیش از 
خودروهای نو مصرف دارند این در حالی است که خودروهای 
نو نیز در قیاس با مشابهات خارجی خود بین ۲ تا ۲/۵ برابر بیشتر 
بنزین مصرف می کنند. بنا بر اظهار معاونت ستاد مدیریت حمل 
و نقل و سوخت کشور بیش از ۳۵ درصد وسایل نقلیه و حدود ۸۰ 
درصد از موتورسیکت های در تردد، فرسوده هستند. این درحالی 
است که بر اساس آمار پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان حدود ۲۴ 
میلیون دستگاه خودرو و حدود ۱۴ میلیون موتورسیکلت در 
کشور تردد می کنند. یکی از اهداف افزایش قیمت بنزین در زمان 
احمدی نژاد اختصاص بخشی از مابه التفاوت قیمت حامل های 
انرژی به اصلاح سامانه سوخت خودرو ها به منظور کاهش مصرف 
بنزین بود که البته هیچ یک از اهداف اعلامی دولت وقت در این 
خصوص از جمله اختصاص ۳۰ درصد از این منابع به بخش 
صنایع عملی نشد. چنانچه سامانه سوخت خودروها اصلاح و 
از نظر کیفی با استانداردهای حهانی منطبق می شد، حداقل 
مصرف سوخت بیش از ۱۰ میلیون خودروی تولید شده طی ۱۳ 

سال گذشته تا کنون، در حدود ۲ تا ۵/۲ برابر کاهش می یافت و 
کنون با ناترازی مواجه نبودیم. به هر حال در کوتاه مدت امکان  ا
افزایش ظرفیت تولید بنزین وجود ندارد زیرا دولت فشار زیادی به 
پالایشگاه ها برای تولید بنزین وارد کرده و پالایشگاه ها هم کیفیت 
را فدای کمیت نموده و در حال حاضر بنزین هایی با کیفیت غیر 
کتان پائین تولید می کنند. این  استاندارد یا به عبارت دیگر با ا
بنزین نامناسب به سیستم سوخت اتومبیل ها اعم از داخلی و 
ک زودهنگام می کند  وارداتی آسیب می زند و آنان را دچار استهلا
و آلودگی ها را نیز افزایش می دهد. در کشور ما سالانه بیش از ۲۰ 
هزار نفر به دلیل آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند که 
کسید کربن ناشی از  بخش مهمی از آن معطوف به آلایندگی دی ا
سوخت خودروها و موتورسیکلت هاست. ضمن آنکه فشار بیشتر 
بر پتروپالایشگاه ها به منظور افزایش تولید و  پر کردن خلأ کسری 

عرضه، بیش از ظرفیت تولید اسمی آنان کارساز نخواهد بود. 
   بهترین گزینه به عنوان راهکار میان مدت برای رفع ناترازی 

بنزین و حل نسبی مشکلات در این زمینه چیست؟
در این باره به عنوان بهترین گزینه در قالب راهکار میان مدت، 
باید به گسترش ناوگان حمل ونقل عمومی اشاره کرد که در صورت 
وجود منابع مالی برای واردات سریع امکان پذیر است بدیهی 
است در صورت ارتقا کمی و کیفی وسایط حمل و نقل عمومی، 
بسیاری از مردم، سفرهای درون شهری خود را به جای استفاده 
از خودروی شخصی با وسائط نقلیه عمومی از جمله اتوبوس و 
مترو انجام خواهند داد که باعث تقلیل در مصرف بنزین خواهد 
شد. واردات خودروهای برقی نیز در صورت وجود منابع تأمین 
مالی مستلزم وجود جایگاه های شارژ و تأسیسات مکمل است 
که این راهکار نیز در رده اقدامات میان مدت قرار می گیرد. ساخت 
، از اقدامات میان مدت دیگری  پارکینگ های طبقاتی به وفور
است که علاوه بر صرفه جویی در وقت از بروز ترافیک ناشی از 
تردد بدون دلیل خودروها به منظور جست وجوی محل پارک 
جلوگیری و از مصرف بنزین می کاهد. واردات آزاد خودرو و کاهش 
عوارض گمرگی و سود بازرگانی در حد عرف جهانی و به دور از رانت 
و فساد، نیز موجبات کاهش قیمت و افزایش کیفیت خودروهای 
داخلی را فراهم می کند که اقدام مثبتی در جهت کاهش مصرف 

سوخت است. 
   به روزرسانی پالایشگاه ها و یا ساخت پالایشگاه از سوی 
برخی از صنایع سنگین و مادر گزینه ای است که از سوی برخی 
از بنگاه های اقتصادی کلان ارائه شد و تا حدی نیز پیش 
رفت، اما به دلایل مختلف متوقف شد. بهترین راهکار برای 
به روزرسانی پالایشگاه های تولید بنزین در شرایط تحریمی 

چیست؟
اقدامات در خصوص روزآمدکردن پالایشگاه ها و یا ساخت 
پالایشگاه های جدید هم به دلیل ناتوانی در تأمین مالی، فعلاً 
امکان پذیر نیست و در صورت توانایی مالی هم زمانبر و از 
جمله راهکارهای بلندمدت است و لذا پاسخگوی رفع ناترازی 
فوری نیست. در ۲۱ سال کذشته تنها پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس تاسیس و راه اندازی شده که تنها حدود ۳۵ درصد از کل 
تولید کشور را در اختیار دارد. بقیه توسط ۹ پالایشگاه دیگر تولید 
می شوند که اغلب فرسوده و نیاز به بازسازی دارند. با این حال 
هدف نهایی در رفع ناترازی و همچنین با نگاهی فراتر، صادرات 
فرآورده های نفتی، بجای خام فروشی، باید سرمایه گذاری از 
منابع داخلی و خارجی به منظور تأسیس پالایشگاه های مدرن و 
با ظرفیت بالا به طور جدی در دستور کار باشد. جذب سرمایه های 
خارجی نیز مستلزم تغییرات بنیادین در سیاست خارجی کشور 
است، زیرا هیچ کشوری در فقدان روابط دوستانه و  مسالمت آمیز 
با کشورهای دیگر به ویژه توسعه یافته موفق به بسط تجارت 
خارجی، جذب سرمایه های مستقیم خارجی، تکنولوژی های 
مدرن و روزآمد و در نتیجه افزایش تولید ناخالص داخلی، درآمد 
ملی و سرانه و اشتغال و در نهایت دستیابی به توسعه پایدار 
نشده است. ناترازی تنها در زمینه بنزین نیست، بلکه عدم 
، کمبود منابع آبی، ناترازی  توازن بین عرضه و تقاضا در برق، گاز
در محیط زیست و دیگر موارد مشابه وجود دارد که همه ناشی از 
ساختار اقتصاد سیاسی معیوب رآنتی کشور است که تولید کننده 
بودجه های ناتراز است، ناترازی های هزاران میلیارد تومانی بودجه 
بارآور همه ناترازی ها در حوزه های مختلف اقتصادی و به تبع آن 
اجتماعی است. رفع ناترازی بودجه مستلزم اعمال سیاست های 
داخلی و خارجی خردورزانه و مبارزه جدی با مفاسد اقتصادی 
است. متاسفانه شاخص های اقتصادی و رفاهی طی بیش از 
۴ دهه نشان می دهد که اقتصاد در مسیر درستی قرار نداشته 
و برخی سیاست ها نیز در تضاد با منافع اقتصادی کشور بوده 
است. بدیهی است نجات اقتصاد کشور از ناترازی ها، کمبودها، 
تورم، فقر و دیکر مصائب اقتصادی و به تبع آن اجتماعی غیر 
از تغییر بنیادین در سیاست های داخلی و خارجی کشور که 
به همشارکت اقتصادی هرچه بیشتر بخش خصوصی و ارتقای 
کشورهای توسعه یافته  روابط دیپلماتیک با جهان به ویژه 

بینجامد، امکان پذیر نیست. 

»آرمان ملی« در گفت وگو با محمود جامساز، بهترین زمان برای اصلاح قیمت بنزین را بررسی کرد

بنزین قربانی سیاست های اشتباه گذشته
   اصلاح قیمت بنزین در انتظار اصلاحات جامع 

از )۲۶ آذرماه ۱۴۰۳( کلیه صادرکنندگان 
مشمول بند )۲( ماده )۸( آیین نامه اجرایی 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز به منظور رفع 
گذاری ارز حاصل از  تعهد صادراتی از طریق وا
صادرات به دیگران، ملزم هستند که ارزهای 
مذکور را از طریق بازار ارز تجاری مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران عرضه کنند. 
پیرو  و  مرکزی  بانک  ایسنا،  گزارش  به 
۱۴۰۱ و به استناد  ۱۰ مردادماه  بخشنامه 
تبصره )۶( بند )ح( ماده )۲( مکرر قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز )ماده )۱۲( قانون 
( و  اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز
در راستای اجرای جزء )پ( بند )۱۳( ماده 
، ضمن  )۱( آیین نامه اجرائی قانون مذکور
ابلاغ »دستورالعمل معاملات بازار ارز تجاری 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران«، »شرایط نامه 
حقوقی سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ارز 
نامه معاملات  ایران«، »شرایط  و طلای 
مؤسسه اعتباری متقاضی خرید در سامانه 
ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران« و 
»شرایط نامه معاملات مؤسسه اعتباری 
متقاضی فروش در سامانه ارز تجاری مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران« کلیه صادرکنندگان 
مشمول بند )۲( ماده )۸( آیین نامه یاد 

از  حاصل  ارز  گذاری  وا به منظور  شده، 
صادرات به دیگران، مکلفند ارز حاصل از 
صادرات خود را در مهلت مقرر در سامانه 
معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران و در چهارچوب دستورالعمل 
مربوط عرضه کنند. متعاقب این موضوع، 
اخیرا بانک مرکزی، طی اطلاعیه ای اعلام 
خ ۲۶ آذرماه ۱۴۰۳  کرد از روز دوشنبه مور
( کلیه صادرکنندگان مشمول بند )۲(  )امروز
ماده )۸( آیین نامه اجرایی تبصره )۶( بند 
)ح( ماده )۲( مکرر قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز به منظور رفع تعهد صادراتی از 
گذاری ارز حاصل از صادرات به  طریق وا
دیگران، ملزم هستند که ارزهای مذکور را 
از طریق بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران عرضه کنند. این معاملات از 
روز شنبه )۲۴ آذرماه( کار خود را آغاز کرد و از 
دیروز ۲۶ آذرماه مشمولین عرضه و تقاضا ارز 
حاصل از صادرات، مکلف هستند، معاملات 
خود را در سامانه ارز تجاری انجام دهند.  
براین اساس، مقرر است، صادرکنندگان 
شامل شرکت های محصولات پتروشیمی، 

پالایشی، فولادی، فلزات اساسی رنگین و 
فرآورده های نفتی، از تاریخ یکم به همن ماه 
سال جاری در چهارچوب آیین نامه مذکور 
و تصمیمات کارگروه برگشت ارز حاصل از 
صادرات، از طریق بانک های عامل نسبت 
به عرضه ارز در بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران اقدام نموده و رفع تعهد 
صادراتی نمایند. همچنین، واردکنندگانی 
که دارای تخصیص معتبر با محل تامین ارز 
از طریق مرکز مبادله ارز و طلا هستند، باید از 
تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۰۱ و از طریق بانک های عامل 
ز از بازار ارز تجاری مرکز  نسبت به خرید ار
مبادله ارز و طلای ایران اقدام نمایند.  پیرو 
 ، بخشنامه بانک مرکزی، »صنایع روانکار
دوده، کامپاند، سیمان، سرامیک و انواع 
لبنیات« از تاریخ سوم آذرماه ۱۴۰۳ ملزم به 
گذاری ارز حاصل از صادرات خود در مرکز  وا
خ  مبادله ایران به واردکنندگان بر اساس نر
توافقی و سازوکار اجرایی این مرکز هستند. 
سایر صادرکنندگانی که در گروه های مذکور 
ارز  گذاری  وا می توانند  فعلا  ندارند  قرار 
حاصل از صادرات خود را طبق روال سابق 

انجام دهند یا به صورت اختیاری در سامانه 
ارز تجاری عرضه کنند اما از امروز ۲۶ آذرماه 
غیر  واردکنندگان  و  صادرکنندگان  کلیه 
نیمایی ملزم به خرید و فروش ارز در این 
سامانه هستند.  براساس آخرین اطلاعات، 
، ۲۲ بانک به سامانه معاملات ارز  تا امروز
تجاری متصل شده و ۱۹ بانک نیز اقدام به 

ثبت سفارش و معامله کرده اند. 
اخیرا، محمد آرام - معاون ارزی بانک 
مرکزی – در این رابطه، گفت: در این سامانه 
بانک متعهد حصول ریال و ارز است و از این 
طریق احتمال عدم ایفای تعهدات کاهش 
می یابد. از سوی دیگر معاملات ثبت می شود 
گر ایفای  و اطلاعات آن باقی خواهد ماند، ا
تعهدات خوب بود و فردی تعهدات خود را 
به موقع انجام داد، رتبه اعتباری آن افزایش 
پیدا می کند و اعتبار آنها برای انجام معاملات 
گر کسی تخلف  بیشتر افزایش می یابد، اما ا
انجام دهد همانند چک برگشتی، امکان 
عرضه نخواهد داشت. در سامانه معاملاتی 
ارز تجاری مرکز مبادله و در عرضه و تقاضا 
امکان تبانی وجود ندارد و امکان انتقال 
عرضه یا تقاضای بخش نیما به سامانه مرکز 

مبادله وجود دارد. 

آغاز رسمی بازار ارز تجاری


